Disse, que deixava por seus herdeiros, e testamenteiros a seu irmão Manoel Freyre, e a sua irmã Maria Cordeira, e feneçā que fique a dita sua fazenda ao outro, e por sua morte nelles ambas, elle nomea na dita sua fazenda, para nella herdarem os filhos, e filhas, e neto de Maria Cordeira sua irmã.

Ex quibus verbis simplex, & absolutum resultat fideicomisso descendantibus torris sue relictum, & in eorum defectu ceteris, qui fuerint de familia testatoris, hoc autem inducitur, quanto testator nulla precedente prohibitione bona sua in familia sua reliquit, vel inter descendentes suos, & fuit collatum post mortem, nec pendet à potestate gravati, ut est in proposito, de quo est casus in L. cum ita §. in fideicom. ff. de leg. 2. L. ultim. Cod. de verb. signif. tradunt Menoch cons. 197. n. 9. Peregrin. de fideicom. art. 14. n. 6.

Hoc dato regula est in relictis familiæ, quod primo vocantur nominati, post eos omnes, simulque proximiores sunt in eodem gradu, d. L. cum ita §. in fideicom. ibi: Et qui ex his proximo gradu procreati sunt; docent Molin. de primogen. lib. 7. cap. 1. num. 7. Covas in cap. Raynaldus §. 2. numer. 7. de testam. Surd. dec. 230. num. 6. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 8. tit. 12. num. 3. Peregrin. d. tract. art. 19. num. 12. Unde insequitur, quod post mortem Christinæ Cordeira, quæ in hoc fideicomisso legitime successit, tamquam filia nominatæ Mariæ Cordeira, & etiam vocata per testatorem, illius successio non solum ad Theodosiam Freyre, sed etiam ad RR. & insimil ad matrem A. Mariam Cordeira de jure spectabat uti filias, & proximiores ultimæ postessoris Christinæ, & nunc mortua Theodosia, quæ de facto totum occupavit, ad RR. & A. ejusve sorores pro tertia parte bonorum ad matrem A. si viveret, attinente.

Neque replicari poterit de proximitate RR. respectu ultimæ postessoris Christinæ, & de remotiori gradu A. eo quod non sumus in successione legis, de qua in Autb. cessante Cod. de legitim. hæred. ubi non consideratur affectio, sed juris dispositio, sed in successione fideicomissaria ordinata ab homine, in qua consideratur testatoris affectio, quæ magis præsumitur erga fratrem uti proximiore, quam erga filium fratris, ut in d. §. in fideicomiss.

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

commis. L. hæredes mei §. cum ita ff. ad Senat. Conf. Trebel. §. si plures instit. de legitim. agnat. succession. Et insuper quia ubi per fideicommissum vocantur plures per nomen collectivum diversarum personarum in diversis gradibus existentibus ordine successivo vocati censentur, d. §. in fideicommiss. L. peto § fratre ff. de legat. 2. ac proinde cestare gradus representationem tradunt Menoch lib. 4. præsum. 95. num. 30. Peregr. d. tract. art. 21. n. 4. ubi plures refert.

Verumtamen contraria opinio verior, & communior est, quia cum à testatore non sit in succedendo constitutus alius ordo diversus ab ordine legali, censetur voluisse, ut in fideicommissu succedatur secundum ordinem à lege præscriptum, & est successio legalis ex mente defuncti, L. conficiuntur, L. si quis cum nullum ff. de jure codicil. & præsumitur velle, quod jus disponit, L. si duoff. de adquirend. hæred. Constat autem nepotem concurrere cum patruo, quando agitur de successione avi, § cum filius instit. de hæredit. quæ ab intestato; & similiter concurrere in successione patrui, aut amitæ, cum patruo amitæ, vel materterea, ut in Auth. de hæredib. venientib. ab intestat. §. reliquum, resolvunt post glossam satis decantatam in d. §. in fideicommisso verbo proximo, & Bart. in L. uxorem §. testamento ff. de leg. 3. Tiraq. in tract. de primogen. q. 40. à num. 188. Gabr. conf. 86. num. 9. Roland. conf. 68. num. 32. vol. 1. Decian. conf. 100. num. 30. vol. 3. Covas practic. cap. 38. num. 4. vers ex quibus infertur, Mantic. d. tract. lib. 8. tit. 9. num. 1. cum seqq. Menoch. success. creat. § 27. num. 8. Peregrin. d. articul. 21. num. 5. cum seqq. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 7. num. 20. vers. qua in re, Costa questione patrui, & nepotis pag. mibi 86. Reynos. observ. 25. art. 5. Val. de jur. emphyl. q. 50. num. 31. & 32. ubi fatetur crebriori DD. calculo receptum esse dari representationem in fideicommissis particularibus, licet ipse contrarium existimet; sufficit tamen apud nos, quod hæc opinio sit Accurtii, & Bart. dictis supra locis, ut secundum eam judicare teneamur ad Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.

Quoad tertium videbatur præscriptum extare hoc fideicommissum spatio 30. & 40. annorum, per quod à Theodosia, & RR. occupatum cernitur; quia hæres, vel alias gravatus præscribit tanto tempore aduersus fideicommissarium, perimit namque hæc præscriptio omnes actiones personales, reales, mixtas, & judicis officium, L. cum notissimi, L. si quis emptionis, L. omnes Cod. præscript. 30. vel 40. Sed contrarium dicendum est in proposito, quia nec tertius possessor etiam cum

titulo, & multo minus hæres gravatus non præscribit res fideicommissarias spatio 30. vel 40. & etiam 100. annorum in præjudicium fideicommissarii, cui interim non fuit nata actio, L. fin. §. sin autem sub cond. Cod. com. mun. de legat. d. L. cum notissimi §. illud, & succedit regula, quod præscriptio non currit agere non valenti, de qua in L. 1. §. fin. Cod. de ann. except. cum similibus, tradunt Molin. d. tract. lib. 4. cap. 10. num. 3. Suar. alleg. 3 à n. 1. Peregrin. d. tract. art. 61. à num. 16. Pinhel in auth. nisi tricenale num. 49. & 55. Cod. de bon. mater. Plane ex certitudine fol. 65. apparet. matrem A. objisse ante impletum tempus hujus præscriptionis, & antea, dum vixit, nata non erat illi actio, nec agere valebat. Reputentur igitur hæc bona, ut simplicis fideicommissi familiae relicti, & A. ejusve sororibus restituatur? Pro tertia parte cum fratribus à litis contestatione, quia ab indebita non petuntur in libello, aliis duabus penes RR. remanentibus, semota præscriptione sic confirmato, & reformato judice. Ulyssipone 12. Aprilis de 1656. Pinheiro de Brito.

In eadem sum sententia ex accurate notatis à præcedente Domino doctissimo. Ulyssipone 13. Junii de 1656. Pinheiro.

Ex tota serie hujus processus, præcipue ex probatione ad articulos novæ rationis facta deprehenditur in hoc vinculum, aut maioratus, aut fideicommissi de familia subintrasse, & succedisse postprimos vocatos fratres Simonem, & Mariam ab institutore, Christinam etiam ab illo vocatam, filiamque primæ vœcēte occupavit prædicta vincula, tamquam in illis nominata, & vocata, siquidem unica tantum filia remansit Mariæ, cuius filius, filia, & nepos ab institutore vocati erant in diversis vocationibus, quas in se recepit, & occupavit Christina, utpote quæ sola, & unica filia; quæ quamvis unica procreata multas, & filium procreavit, videlicet Julianum Sacerdotem apud Indos defunctum, Mariam matrem A. & seniorem aliis filiabus Theodosiam etiam posseditricem hujus vinculi, & alteras duas sorores, & Reas in hoc processu. Si enim hæc dispositio ab institutore facta maioratus esset censenda, primo locoperirebat ad Julianum, de quo non est controversia. Secundo vero ad matrem A. utpote seniorem, & per consequens ad A. ejus filium virtute representationis, prout multoties judicavimus in his terminis, & paucis jam transactis diebus, atque ita non possint succedere Theodosia, utpote minor ætate Maria, & si consideremos hoc vinculum fideicommissi

cōmissi de familia, etiam videbatur dicendū Theodosiam in illo reperiri intrusam quatenus solam, nec in hoc processu edocemur dicto titulo, per quem illa illud sola subintraflet: rursus nō sorores Rēx illi ab intestato in prædicto vinculo successerunt, cur ergo non successit etiam A. sororis filius juxta vulgares representationis regulas inter fratres, fratumque filios, quam successionem ille contendit, sed non probat, utpote immediatus successor majoratus, & melius ostenditur successio, aut apprehensio Theodosie, magis de facto, quam de jure, excepto enim illo fideicommissi de familia, qui etiam communis erat aliis sororibus, & A. etiam in vita ipsiā Theodosiae statim post mortem matris communis Christinæ. Sed priusquam de maioratu, aut fideicommisso disleramus, prius sciendum est, RR. præscriptione juvari non posse casu, quo illis competenteret, quia de ea non opposuerunt, quibus in terminis per Judicem suppleri non potest, *Surd. decis. 14. num. 1. & 4. Duenb. regul. 306. num. 10.* multos refert *Giurb. dec. 13. num. 4. Cyriac. controv. 307 num. 7. & controv. 388. num. 22.* Ubi cum aliis dicit, quod non relevat, nisi allegetur, & opponatur à parte in processu, & quod in articulis, & non in allegationibus juris debeat opponi. *Barb. de præscript. in rubr. num. 2. Grat cap. 267 num. 2.* quidquid dicat *Cancer. 1. p. cap. 18. num. 28. Merlin centur. 1. cap. 44. num. 9.* Deveniendo igitur ad vinculum, clare patet ex dispositione fol. 5. majoratum institutum non esse, sed tantummodo fideicommissum relictum filiis sororis Mariæ hæredis institutæ post ejus obitum, & alterius fratris, & hæredis instituti, quod quidem fideicommissum illius relictum apparet eum illo onere Missarum apposito super illis prædiis, & domibus, de quibus fol. 5. hoc enim non est majoratus institutio, sed tantummodo quoddam onus super illis rebus impositum, quæ transiunt cum onere suo, iuxta notam regulam text. in L. nibil proponit. *120 de leg. 1. junctis quæ tradunt Cald. forf. q. 23. num. 96. Gam. dec. 30. Reynos observ. 68. Castill. 4. cap. 9. à num. 9. plures refert Robles de repræsent. cap. 3 num. 3. Ph. eb. decisif. 120. num. 29. Lara de annivers. cap. 4. lib. 1. num. 15.* Atque ita Christina vocata ab institutore succedit in illo fideicommisso, cuius aliqua bona fuerunt affecta illo onere Missarū, cum quo debet ad suos hæredes trahire; & sic sumus in terminis simplicis successionis ab intestato respectu filiarum Christinæ, cui A. utpote filius Mariæ dictæ Christinæ filie admittendus est virtute representationis ex vulgari Authent. post fratres Cod.

leg. hæred. quæ inter succedentes ab intestato proprio habet locum, *Cov. 5. præc. cap. 38. num. 11. Pichard. in princip. de hæred. quæ ab intest. §. 2. de Successione patrui, Cevalb. q. 762. num. 159. Castill. 3. cap. 19. num. 33. & 72. & 75.* Et meo videri non verlanur in fideicommisso relicto familie, aut cum prohibitione illa, ne alienetur, sed ut in familia relinquatur; quales sunt tamen, in quibus fideicommissum defamilia instituitur, prout videre est in d. §. in fideicommisso jam addueto ibi, quod familia relinquitur, & in textu optimo in materia in L. peto 69 § patre de legat. 2. ibi: *Ne domus alienaretur, sed ut in familiæ relinqueretur;* & ita sunt termini, in quibus DD. fideicommissum de familia appellat, prout videre est apud *Molin. lib. 1. cap. 1. num. 2. & cap. 5. num. 7.* & melius *nuvier. 16. Castill. cap. 143 lib. 5. num. 43. Fusar. q. 683 num. 16.* Aut *Gabr. com. opin. tit. de fideicommiss. lib. 4. concl. 9. à num. 1. & seqq.* Plane impræsentiarum neque reperitur vocatio familie, neque prohibitio alienationis extra familiam, sed tantummodo quod post mortem hæredum, fratumque institutoris lucecant in bonis hereditandis filius, filia, nepos sororis institutæ Mariæ Cordeira, ibi: *E sua morte delles amhos elle nomea na dita sua fazenda, pararella herdarem os filhos, filha, e neto de Maria Cordeira sua irmã.* Quæ bona, ut jam prædicti, affecta onere Missarum sunt, sed non familie relicta, neque cum prohibitione, ne à familia alienentur.

Sed casu, quo fideicommissum de familia cōsideretur, tunc omnes de familia ordine tamē successivo admittendi sunt, ut probat text. in d. §. in fideicom. ibi: *Et qui ex his primo gradu procreati sunt, text. in d. §. peto, ibi: Omnes fideicommissum petent, qui in familia fuerunt, ultra adductos Molin. lib. 1. cap. 5. n. 24. Castill. cap. 22. numer. 29. Surd. cons. 96. num. 18 in sibi Rota per Farin. dec. 203. num. 3. & dec. 302. p. 1. in novissimis.* Quibus in terminis etiam datur representatione, ultra adductos Molin. lib. 3. cap. 6. num. 44. Castill. lib. 3. c. p. 19. ex num. 88. qui multos referrunt. Verumtamen si hoc fideicommissum familie consideremus, maxime periclitantur A. & RR. nam illi secundum quod ex processu colligitur, nondum erant nati tempore mortis institutoris, quo, casu non dicitur de familia, ex text. in L. 1. §. *siquis proximior ff. unile cog.* quibus in terminis illi non erat deferendum fideicommissum de familia, ut multis juribus, & DD. citatis resolvunt *Molin. lib. 1. cap. 6. num. 48. Mantic. lib. 1. de conjectur. tit. 12. num. 19. late citati à Tivuq. 1. retr. §. 1. gloss. 9. numer. 82. Castill. tot. 5.*